ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Projeto De Resolução nº XXXX/2024

AUTORIA: LINDA BRASIL - PSOL/SE
Concede Título de Cidadania Sergipana
ao Senhor Alfredo Nikolaus, Defensor
Público do Estado de Sergipe.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e a Mesa promulga
a seguinte resolução.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao senhor Alfredo Carlos Nikolaus.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Governador João Alves Filho

Aracaju/SE, 11 de julho de 2024.

LINDA BRASIL,
Deputada Estadual – PSOL/SE.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Natural de Belém, Estado do Pará, Alfredo Carlos Nikolaus é bacharel em Direito pela
Universidade Gama Filho do Rio de Janeiro. Há 12 anos, ingressou na Defensoria Pública
do Estado de Sergipe por meio de concurso público, dedicando-se ao serviço público e à
promoção da justiça social.

Ao longo de sua carreira na Defensoria Pública de Sergipe, Alfredo sempre demonstrou
compromisso com as causas populares, principalmente nas questões dos Direitos Sociais, à
Moradia e aos Direitos à terra e a proteção dos direitos dos cidadãos sergipanos. Atuou nas
Comarcas de Nossa Senhora da Glória, Riachuelo, São Cristóvão e, atualmente, é titular da
Defensoria Pública de Família e Sucessões, da Infância e da Juventude na Comarca de
Nossa Senhora do Socorro. Nessas funções, trabalhou diretamente com famílias e jovens,
assegurando que seus direitos sejam respeitados e promovendo o bem-estar e a justiça
social nas comunidades.

Além disso, exerce um papel fundamental como diretor do Núcleo de Articulação e
Movimentos de Bairros da Defensoria Pública há mais de seis anos. Nesta posição, ele tem
sido um agente ativo na promoção de políticas públicas e na articulação com movimentos
sociais, trabalhando para fortalecer a participação comunitária e garantir que as vozes das
populações marginalizadas sejam ouvidas e atendidas.

A dedicação, competência e impacto positivo de Alfredo Nikolaus na vida dos sergipanos
fazem dele um merecedor do Título de Cidadão Sergipano. Sua atuação inspiradora na
defesa dos direitos humanos, na proteção das crianças, jovens e famílias, e na promoção
da justiça e igualdade, reforçam a importância de reconhecer e homenagear sua
contribuição significativa para o nosso Estado.

Portanto, é com grande honra e reconhecimento que se propõe a concessão do Título de
Cidadão Sergipano ao Senhor Alfredo Carlos Nikolaus, em agradecimento por seus
inestimáveis serviços prestados e pelos benefícios que tem causado na sociedade
sergipana.

Palácio Governador João Alves Filho

Aracaju/SE, 11 de julho de 2024.

LINDA BRASIL,
Deputada Estadual – PSOL/SE.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300032003600350033003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 15/07/2024 11:33

Checksum: 65EC39A335BBB4A0DC3BB956B0D86568078E64E92457024E8BE6F2228775CFEA

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003600350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.